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1 
NIEVO, Ippolito 
Il castello di Fratta / di Ippolito Nievo ; a cura di Giuseppe Ravegnani. - Milano : 
Universale economica, 1949. - 189 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, I) 
 
2 
RENAN, Ernest 
La vita di Gesù / di Ernesto Renan ; a cura di Bruno Revel. - Milano : Universale 
economica, 1949. - 167 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, I) 
 
3 
HALDANE, John Burdon Sanderson 
I problemi della scienza / J. B. S. Haldane ; a cura di Tommaso Giglio. - Milano : 
Universale economica, 1949. - 102 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, I) 
 
4 
DIDEROT, Denis 
I gioielli indiscreti / Diderot ; a cura di Oreste Del Buono. - Milano : Universale 
economica, 1949. - 96 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, II) 
 
5 
GOGOL, Nikolaj Vasilevic 
Il cappotto / di Nicola Gogol ; a cura di Oreste Del Buono. - Milano : Universale 
economica, 1949. - 103 p. ; 18 cm. ((Contiene anche: Il naso. 
(Serie Letteratura, III) 
 
6 
MOLIERE 
Tartufo / di Molière ; a cura di Eugenio Levi. - Milano : Universale economica, 
1949. - 102 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, IV) 
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7 
CROCE, Giulio Cesare 
Bertoldo e Bertoldino / di Giulio Cesare Croce ; a cura di G. Titta Rosa. - Milano 
: Universale economica, 1949. - 108 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, V) 
 
8 
FEUERBACH, Ludwig 
1: L'essenza del cristianesimo : [parte prima] / di Ludwig Feuerbach ; 
[prefazione di Antonio Banfi]. - Milano : Universale economica, 1949. - 158 p. ; 
18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, II) 
 fa parte di: 
L’essenza del cristianesimo / di Ludwig Feuerbach ; a cura di Antonio Banfi ; 
[traduzione di C. Cometti]. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
9 
VOLTAIRE 
Trattato sulla tolleranza / di Voltaire ; a cura di Palmiro Togliatti. - 4. ed. - Milano 
: Universale economica, 1952. - 128 p. ; 19 cm. 
(Serie Storia e filosofia, III) 
 
10  
AMARI, Michele 
Il vespro siciliano / di Michele Amari ; a cura di Lorenzo Marinese. - Milano : 
Universale economica, 1949. - 55 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, VI) 
 
11 
BARBUSSE, Henri 
Stalin / di Henri Barbusse ; a cura di Francesco Francavilla. - Milano : 
Universale economica, 1949. - 79 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, VII) 
 
12 
MAUPASSANT, Guy de 
Bel-ami / di Guy de Maupassant ; a cura di Tomaso Smith. - Milano : Universale 
economica, 1949. - 245 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, VIII) 
 
13 
FUCIK, Julius 
Scritto sotto la forca / di Julius Fucik ; a cura di Franco Calamandrei ; 
[introduzione di Gusta Fucikova]. - Milano : Universale economica, 1949. - 108 
p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, IX) 
 
14 
SAINT-SIMON, Claude Henry de Rouvroy, conte di  
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Nuovo cristianesimo / di Henri de Saint-Simon ; a cura di Tommaso Giglio. - 
Milano : Universale economica, 1949. - 167 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, IV) 
 
15 
SPINOZA, Benedictus de 
La libertà di pensiero / di Baruch Spinoza ; a cura di Aldo Devizzi. - Milano : 
Universale economica, 1949. - 93 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, V) 
 
16 
POE, Edgar Allan 
Le tre inchieste di Dupin / di Edgar Allan Poe ; a cura di Alfredo Bogardo. - 
Milano : Universale economica, 1949. - 132 p. ; 18 cm. ((Contiene: Gli 
assassinii di Via Morgue, Il misteri di Maria Roget, La lettera trafugata. 
(Serie Letteratura, X) 
 
17 
ABBA, Giuseppe Cesare 
Da Quarto al Volturno : noterelle di uno dei Mille / di Giuseppe Cesare Abba ; a 
cura di Mario Alicata. - Milano : Universale economica, 1949. - 170 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XI) 
 
18 
LABERENNE, Paul 
L'origine dei mondi / di Paul Labérenne ; a cura di Franco Rossi. - Milano : 
Universale economica, 1949. - 146 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, II) 
 
19 
ROUSSEAU, Jean Jacques 
Origine della disuguaglianza / di J. Jacques Rousseau ; a cura di Giulio Preti. - 
Milano : Universale economica, 1949. - 104 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, VI) 
 
20 
GUERRAZZI, Francesco Domenico 
Il buco nel muro / di Francesco Domenico Guerrazzi ; a cura di G. Titta Rosa. - 
Milano : Universale economica, 1949. - 176 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XII) 
 
21 
PASCAL, Blaise 
La morale dei gesuiti : (dalle “Provinciali”) / di Blaise Pascal ; a cura di Giulio 
Preti. - Milano : Universale economica, 1949. - 146 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, VII) 
 
22 
VERGA, Giovanni 
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Storia di una capinera / di Giovanni Verga ; a cura di Corrado De Vita. - Milano : 
Universale economica, 1949. - 112 p. ; 19 cm. 
(Serie Letteratura, XIII) 
 
23 
MARSAK, Ilja Jakovlevic 
Le montagne e gli uomini / di Ilin ; a cura di Jertha Sandri. - Milano : Universale 
economica, 1949. - 113 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, III) 
 
24 
COLLODI, Carlo 
Le avventure di Pinocchio / di Collodi ; a cura di G. Titta Rosa ; [disegni di 
Enrico Mazzanti]. - Milano : Universale economica, 1949. - 199 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Le Grandi avventure, I) 
 
25/I-V 
HUGO, Victor 
I miserabili / di Victor Hugo ; prefazione di Corrado Alvaro. - Milano : Universale 
economica, 1949. - 5 v. ; 18 cm. ((In cofanetto. 
(Serie Letteratura, XIV) 
 contiene: 
I: I miserabili. - 230 p. 
II: I miserabili. - 203 p. 
III: I miserabili. - 184 p. 
IV: I miserabili. - 264 p. 
V: I miserabili. - 219 p. 
 
26 
BONGHI, Ruggero 
Arnaldo da Brescia / di Ruggero Bonghi ; a cura di Libero Bigiaretti. - Milano : 
Universale economica, 1949. - 76 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, VIII) 
 
27 
DARWIN, Charles 
L'origine dell'uomo / di Charles Darwin ; a cura di Franco Paparo. - Milano : 
Universale economica, 1949. - 143 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, IV) 
 
28 
PUSKIN, Aleksandr Sergeevic 
Storia di Pugaciòv / di Alessandro Pusckin ; a cura di Maria Bianca Gallinaro. - 
Milano : Universale economica, 1949. - 119 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, IX) 
 
29 
HOROZCO, Sebastian de 
La vita di Lazzarino di Tormes / di Sebastian de Horozco ; a cura di Giuseppe 
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Ravegnani. - Milano : Universale economica, 1949. - 90 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XV) 
 
30 
GRAMSCI, Antonio 
Americanismo e fordismo / di Antonio Gramsci ; a cura di Felice Platone. - 
Milano : Universale economica, 1950. - 94 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, IX) 
 
31 
BALZAC, Honoré de 
Il colonnello Chabert / di Honoré de Balzac ; a cura di Renato Fabietti. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 85 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XVI) 
 
32 
LEOPARDI, Giacomo 
Memorie / di Giacomo Leopardi ; a cura di Francesco Flora. - Milano : 
Universale, 1950. - 187 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XVII) 
 
33 
BELGIOIOSO, Cristina 
La rivoluzione lombarda del 1848 / di Cristina Belgioioso ; a cura di Antonio 
Bandini Buti. - Milano : Universale economica, 1950. - 86 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, X) 
 
34 
MAMELI, Goffredo 
Pagine politiche / di Goffredo Mameli ; a cura di Aldo Borlenghi. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 67 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XI) 
 
35 
SIMONOV, Konstantin Mikhailovic 
La questione russa / di Konstantin Simonov ; a cura di Andrea Jemma. - Milano 
: Universale economica, 1950. - 123 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XVIII) 
 
36 
VOLTAIRE 
Candido o dell'ottimismo / di Voltaire ; a cura di Camillo Giussani. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 103 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XIX) 
 
37 
DAUDET, Alphonse 
Tartarino di Tarascona / di Alphonse Daudet ; a cura di Adelaide Pintor ; 
[illustrazioni di Brunt]. - Milano : Universale economica, 1950. - 142 p. : ill. ; 18 
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cm. 
(Serie Le grandi avventure, II) 
 
38 
HERZEN, Aleksàndr Ivànoviv 
Garibaldi a Londra / di Aleksandr I. Herzen ; a cura di Lavinia Borriero. - Milano 
: Universale economica, 1950. - 79 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XII) 
 
39 
BECCARIA, Cesare 
Dei delitti e delle pene / di Cesare Beccaria ; a cura di Luciano Ventura. - 
Milano : Universale economica, 1950. - 98 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XIII) 
 
40 
DE SANCTIS, Francesco 
La giovinezza : (frammento autobiografico) / di Francesco De Sanctis ; a cura di 
Dario Puccini. - Milano : Universale economica, 1950. - 207 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XX) 
 
41 
MANZONI, Alessandro 
La monaca di Monza / di Alessandro Manzoni ; a cura di Antonio Baldini. - 
Milano : Universale economica, 1950. - 154 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXI) 
 
42 
MARSAK, Ilja Jakovlevic 
La creazione delle piante / di Ilin ; a cura di Jertha Sandri. - Milano : Universale 
economica, 1950. - 130 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, V) 
 
43 
GOBETTI, Piero 
L'uomo Alfieri / di Piero Gobetti ; a cura di Emiliano Zazo. - Milano : Universale 
economica, 1950. - 95 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XIV) 
 
44 
TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 
Padre Sergio / di Leone Tolstoi ; a cura di Renato Fabietti. - Milano : Universale 
economica, 1950. - 75 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXII) 
 
45 
QUINET, Edgar 
La rivoluzione religiosa nel secolo 19. / di Edgar Quinet ; a cura di Franco 
Catalano. - Milano : Universale economica, 1950. - 92 p. ; 18 cm. 
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(Serie Storia e filosofia, XV) 
 
46 
DE SANCTIS, Francesco 
1: Le origini / di Francesco De Sanctis. - Milano : Universale economica, 1950. - 
171 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XVI) 
 fa parte di: 
Storia della letteratura italiana / di Francesco De Sanctis ; a cura di Luigi Russo. 
- Milano : Universale economica. - 5 v. ; 18 cm. 
 
47 
DE SANCTIS, Francesco 
2: La Divina Commedia / di Francesco De Sanctis. - Milano : Universale 
economica, 1950. - 118 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XVII) 
 fa parte di: 
Storia della letteratura italiana / di Francesco De Sanctis ; a cura di Luigi Russo. 
- Milano : Universale economica. - 5 v. ; 18 cm. 
 
48 
DE SANCTIS, Francesco 
3: Dal Petrarca al Boiardo / di Francesco De Sanctis. - Milano : Universale 
economica, 1950. - 160 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XVIII) 
 fa parte di: 
Storia della letteratura italiana / di Francesco De Sanctis ; a cura di Luigi Russo. 
- Milano : Universale economica. - 5 v. ; 18 cm. 
 
49 
DE SANCTIS, Francesco 
4: Dall'Ariosto al Tasso / di Francesco De Sanctis. - Milano : Universale 
economica, 1950. - 237 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XIX) 
 fa parte di: 
Storia della letteratura italiana / di Francesco De Sanctis ; a cura di Luigi Russo. 
- Milano : Universale economica. - 5 v. ; 18 cm. 
 
50 
DE SANCTIS, Francesco 
5: La nuova scienza. La nuova letteratura / di Francesco De Sanctis. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 278 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XX) 
 fa parte di: 
Storia della letteratura italiana / di Francesco De Sanctis ; a cura di Luigi Russo. 
- Milano : Universale economica. - 5 v. ; 18 cm. 
 
51 
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CAFIERO, Carlo 
“Il Capitale” di Carlo Marx / brevemente compendiato da Carlo Cafiero ; a cura 
di Giulio Trevisani. - Milano : Universale economica, 1950. - 123 p. ; 18 cm. 
((Tit. di cop.: Compendio del Capitale. 
(Serie Scientifica, VI) 
 
52 
GORKIJ, Maksim 
Piccoli borghesi / di Massimo Gorki ; a cura di Icilio Ripamonti. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 191 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXIII) 
 
53 
BALZAC, Honoré de 
Eugenia Grandet / di Honoré de Balzac ; a cura di Remo Cantoni ; [traduzione 
di Marise Ferro]. - Milano : Universale economica, 1950. - 198 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXIV) 
 
54 
VERRI, Pietro 
Osservazioni sulla tortura / di Pietro Verri ; a cura di Roberto Bonchio. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 91 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXI) 
 
55 
[RASPE, Rudolf Erich] 
Avventure del barone di Münchhausen / [Rudolf Erich Raspe] ; a cura di Alfonso 
Gatto ; [illustrazioni di Gustavo Doré]. - Milano : Universale economica, 1950. - 
133 p. : 43 ill. ; 18 cm. ((Indicaz. di autore: dalla nota biografica; non compare 
nel frontesp., né in cop. 
(Serie Le grandi avventure, III) 
 
56 
NIKITIN, Ivàn Savic 
Diario di un seminarista / di Ivàn Nikítin ; a cura di Riccardo Picchio. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 125 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXV) 
 
57 
BOGOMOLEC, Aleksandr Aleksandrovic 
Come prolungare la vita / di Alessandro Bogomoletz ; a cura di Massimo Aloisi ; 
[traduzione di Bruna Del Bianco]. - Milano : Universale economica, 1950. - 93 p. 
; 18 cm. 
(Serie Scientifica, VII) 
 
58 
ARIOSTO, Ludovico 
Novelle del “Furioso” / di Ludovico Ariosto ; a cura di Roberto Battaglia. - Milano 
: Universale economica, 1950. - 124 p. ; 18 cm. 
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(Serie Letteratura XXVI) 
 
59 
MERIMÉE, Prosper 
Colomba / di Prospero Mérimée ; a cura di Emiliano Zazo ; [traduzione di Bruno 
Tescaro]. - Milano : Universale economica, 1950. - 163 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXVII) 
 
60 
MISASI, Nicola 
Giosafatte Tallarico / di Nicola Misasi ; a cura di Francesco Spezzano. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 100 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXVIII) 
 
61 
VOLTAIRE 
1: Dizionario filosofico / di Voltaire. - Milano : Universale economica, 1950. - 176 
p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXII) 
 fa parte di: 
Dizionario filosofico / di Voltaire ; a cura di Julien Benda ; [traduzione di Mario 
Bonfantini]. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
62 
VOLTAIRE 
2: Dizionario filosofico / di Voltaire. - Milano : Universale economica, 1950. - 117 
p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXIII) 
 fa parte di: 
Dizionario filosofico / di Voltaire ; a cura di Julien Benda ; [traduzione di Mario 
Bonfantini. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
63 
DARWIN, Charles 
Autobiografia / di Charles Darwin ; a cura di Luca Pavolini. - Milano : Universale 
economica, 1950. - 83 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, VIII) 
 
64 
CORRENTI, Cesare 
I dieci giorni dell'insurrezione di Brescia nel 1849 / di Cesare Correnti ; a cura di 
Alberto Caracciolo. - Milano : Universale economica, 1950. - 98 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXIV) 
 
65 
BOCCACCIO, Giovanni 
1: Prima giornata / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Emilio Cecchi. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 94 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXIX) 
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 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; [a cura di Mario Fubini]. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. ((L’indicazione del curatore appare dal 2. 
vol. 
 
66 
DIDEROT, Denis 
Il nipote di Rameau : [satira] / di Denis Diderot ; a cura di Giuseppe Carbone. - 
Milano : Universale economica, 1950. - 107 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXV) 
 
67 
KRUCZKOWSKI, Leon 
I tedeschi : dramma in tre atti ed un epilogo / di Leon Kruczkowski ; [a cura di 
Luigi Salvini]. - Milano : Universale economica, 1950. - 90 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXX) 
 
68 
DAUDET, Alphonse 
Tartarino sulle Alpi / di Alphonse Daudet ; a cura di Adelaide Pintor ; disegni di 
Brunt. - Milano : Universale Economica, stampa 1950. - 175 p. : 16 ill. ; 18 cm. 
(Serie Le grandi avventure, IV) 
 
69 
MOLIERE 
L'avaro : commedia in 5 atti / di Moliere ; a cura di Massimo Bontempelli ; 
[traduzione di Massimo Bontempelli]. - Milano : Universale economica, 1950. - 
114 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXXI) 
 
70 
GENTILE, Carmen 
La repubblica pinguinina / di Carmen Gentile ; a cura di Lucio Lombardo Radice 
; 11 disegni di Ghezzi. - Milano : Universale economica, stampa 1950. - 67 p. : 
ill. ; 18 cm. 
(Serie Le grandi avventure, V) 
 
71 
HUME, David 
Storia naturale della religione / di David Hume ; a cura di Sergio D'Angelo ; 
[traduzione di Sergio D’Angelo]. - Milano : Universale economica, 1950. - 77 p. ; 
18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXVI) 
 
72 
COURIER, Paul-Louis 
Processo a un liberale : (libelli) / di Paul-Louis Courier ; a cura di Arrigo Cajumi. 
- Milano : Universale economica, 1950. - 175 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXVII) 
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73 
PERRAULT, Charles 
Le fiabe / di Charles Perrault ; a cura di Antonio Baldini ; 27 illustrazioni di 
Gustavo Doré ; [traduzione di Marise Ferro]. - Milano : Universale economica, 
1950. - 121 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Le grandi avventure, VI) 
 
74 
CARROLL, Lewis 
Alice nel paese delle meraviglie / di Lewis Carroll ; a cura di Tommaso Giglio ; 
37 illustrazioni dell'Autore ; [traduzione della parte in prosa di Giusto Vittorini, 
delle poesie di Tommaso Giglio]. - Milano : Universale economica, 1950. - 130 
p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Le grandi avventure, VII) 
 
75 
BOCCACCIO, Giovanni 
2: Seconda giornata / di Giovanni Boccaccio ; prefazione di Alfredo Galletti. - 
Milano : Universale economica, 1950. - 146 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXXII) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 
 
76 
GOW, James - D’USSEAU, Arnaud 
Profonde sono le radici : commedia in tre atti / di James Gow e Arnaud 
D'Usseau ; a cura di Franca Savioli. - Milano : Universale economica, 1950. - 
152 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXXIII) 
 
77 
CERNYSEVSKIJ, Nikolaj Gavrilovic 
1: Che fare? / di Nicola Cerniscevski ; prefazione di Giuseppe Berti. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 165 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXXIV) 
 fa parte di: 
Che fare? : [romanzo] / di Nicola Cerniscevski ; a cura di Ignazio Ambrogio ; 
prefazione di Giuseppe Berti. - Milano : Universale economica. - 3 v. ; 18 cm. 
 
78 
CERNYSEVSKIJ, Nikolaj Gavrilovic 
2: Che fare? / di Nicola Cerniscevski. - Milano : Universale economica, 1950. - 
172 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXXV) 
 fa parte di: 
Che fare? : [romanzo] / di Nicola Cerniscevski ; a cura di Ignazio Ambrogio ; 
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prefazione di Giuseppe Berti. - Milano : Universale economica. - 3 v. ; 18 cm. 
 
79 
CERNYSEVSKIJ, Nikolaj Gavrilovic 
3: Che fare? / di Nicola Cerniscevski. - Milano : Universale economica, 1950. - 
163 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXXVI) 
 fa parte di: 
Che fare? : [romanzo] / di Nicola Cerniscevski ; a cura di Ignazio Ambrogio ; 
prefazione di Giuseppe Berti. - Milano : Universale economica. - 3 v. ; 18 cm. 
 
80 
ALERAMO, Sibilla 
Una donna / di Sibilla Aleramo ; prefazione di Emilio Cecchi. - Milano : 
Universale economica, 1950. - 175 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXXVII) 
 
81 
DEMBOWSKI, Jan 
1: Psicologia delle scimmie / di Jan Dembowski. - Milano : Universale 
economica, 1950. - 155 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, IX) 
 fa parte di: 
Psicologia delle scimmie / di Jan Dembowski ; a cura di Cesare Musatti. - 
Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
82 
DEMBOWSKI, Jan 
2: Psicologia delle scimmie / di Jan Dembowski. - Milano : Universale 
economica, 1950. - 147 p. : grafici e tab. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, X) 
 fa parte di: 
Psicologia delle scimmie / di Jan Dembowski ; a cura di Cesare Musatti. - 
Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
83 
FEUERBACH, Ludwig 
2: L'essenza del cristianesimo : parte seconda / di Ludwig Feuerbach ; 
[prefazione di Antonio Banfi]. - Milano : Universale economica, 1950. - 119 p. ; 
18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXVIII) 
 fa parte di: 
L’essenza del cristianesimo / di Ludwig Feuerbach ; a cura di Antonio Banfi ; 
[traduzione di C. Cometti]. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
84 
CATULLO 
Poesie di Catullo : testo latino a fronte / traduzione di Enzio Cetrangolo ; 
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prefazione di Ambrogio Donini. - Milano : Universale economica, 1950. - 65 p. ; 
18 cm. ((Testo latino a fronte. 
(Serie Letteratura, XXXVIII) 
 
85 
BOCCACCIO, Giovanni 
3: Terza giornata / di Giovanni Boccaccio ; prefazione di Mario Alicata. - Milano 
: Universale economica, 1951. - 120 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XXXIX) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 
 
86 
NECIAEV, I. 
Storia degli elementi chimici / di I. Neciaev ; a cura di Mario Zambon. - Milano : 
Universale economica, 1951. - 165 p. : 12 ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XI) 
 
87 
MAUPASSANT, Guy de 
Boule de suif : e altri racconti / di Guy de Maupassant ; a cura di Alberto 
Moravia ; [traduzione di Renato Fabietti]. - Milano : Universale economica, 
1951. - 81 p. ; 18 cm. ((Contiene : Boule de suif, Il vagabondo, Giuseppe, La 
pazza. 
(Serie Letteratura, XL) 
 
88 
DE SANCTIS, Francesco 
Un viaggio elettorale / di Francesco De Sanctis ; a cura di Ettore Tedesco. - 
Milano : Universale economica, 1951. - 118 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXIX) 
 
89 
BOCCACCIO, Giovanni 
4: Quarta giornata / di Giovanni Boccaccio ; prefazione di Luigi Russo. - Milano 
: Universale economica, 1951. - 110 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XLI) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 
 
90 
HALDANE, John Burdon Sanderson 
Che cos'è la vita? / di J. B. S. Haldane ; a cura di Paola Corcos e Lucio 
Benedetti. - Milano : Universale economica, 1951. - 165 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XII) 
 
91 
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STANEV, Emilijan 
Una tranquilla sera : romanzo / di Emiljan Stanev ; a cura di Luigi Salvini. - 
Milano : Universale economica, 1951. - 71 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XLII) 
 
92 
CATTANEO, Carlo 
L'insurrezione di Milano nel 1848 / di Carlo Cattaneo ; a cura di Paolo Rossi. - 
Milano : Universale economica, 1951. - 227 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXX) 
 
93 
MacMILLAN, Mary 
Tre ragazzi alla scoperta dell'America / di Mary MacMillan ; a cura di Dina 
Jovine ; illustrazioni di Alex Keil ; [traduzione di Franca Schiavetti]. - Milano : 
Universale economica, 1952. - 109 p. : 17 ill. ; 18 cm. 
(Serie Le grandi avventure, VIII) 
 
94 
MAJAKOVSKIJ, Vladimir Vladimirovic 
Il poema di Lenin / di Vladimirovic Maiakovski ; a cura di Mario De Micheli. - 
Milano : Universale economica, stampa 1951. - 108 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XLIII) 
 
95 
STEVENSON, Robert Louis 
Il dottor Jekyll / di Robert Louis Stevenson ; a cura di Augusto Pancaldi ; 
[traduzione di Marise Ferro]. - Milano : Universale economica, 1951. - 78 p. ; 18 
cm. 
(Serie Letteratura, XLV) 
 
96 
BACON, J. S. D. 
La chimica della vita / di J. S. D. Bacon ; a cura di Nora e Libero Toschi. - 
Milano : Universale economica, 1951. - 136 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XIII) 
 
97 
LISSAGARAY, Prosper Olivier 
La comune di Parigi : le 8 giornate di Maggio dietro le barricate / di P. O. 
Lissagaray ; a cura di Paolo Basevi ; [traduzione di Giacomo Cantoni]. - Milano : 
Universale economica, 1951. - 174 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXXIII) 
 
98 
ESOPO 
Favole esopiche / tradotte da Concetto Marchesi. - Milano : Universale 
economica,1951. - 94 p. : 25 ill. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XLVI) 
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99 
FROLOV, Jurij Petrovic 
Gli esperimenti di Pavlov / di Iuri Petrovic Frolov ; a cura di Luciano Balducci. - 
Milano : Universale economica, 1951. - 135 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XIV) 
 
100 
BOCCACCIO, Giovanni 
5: Quinta giornata / di Giovanni Boccaccio ; prefazione di Mario Fubini. - Milano 
: Universale economica, 1951. - 114 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XLVII) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 
 
101 
PISACANE, Carlo 
Saggio sulla rivoluzione / di Carlo Pisacane ; a cura di Giacomo Cantoni. - 
Milano : Universale economica, 1951. - 210 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXXI) 
 
102 
TILLIER, Claude 
Mio zio Beniamino : [romanzo] / di Claude Tillier ; a cura di Mario Bonfantini. - 
Milano : Universale economica, 1951. - 199 p. , 18 cm. 
(Serie Letteratura, XLIV) 
 
103 
COLAJANNI, Napoleone 
L'Italia nel 1898. Tumulti e reazione / di Napoleone Colajanni ; a cura di Bruno 
Biral. - Milano : Universale economica, 1951. - 192 p. , 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXXII) 
 
104 
CUOCO, Vincenzo 
1: Saggio storico sulla rivoluzione di Napoli / di Vincenzo Cuoco. - Milano : 
Universale economica, 1951. - 115 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXXIV) 
 fa parte di: 
Saggio storico sulla rivoluzione di Napoli / di Vincenzo Cuoco ; a cura di 
Gastone Manacorda. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
105 
CUOCO, Vincenzo 
2: Saggio storico sulla rivoluzione di Napoli / di Vincenzo Cuoco. - Milano : 
Universale economica, 1951. - 145 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXXV) 
 fa parte di: 
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Saggio storico sulla rivoluzione di Napoli / di Vincenzo Cuoco ; a cura di 
Gastone Manacorda. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
106 
DAUDET, Alphonse 
Porto Tarascona / di Alphonse Daudet ; a cura di Adelaide Pintor ; 14 
illustrazioni di G. Dutriac. - Milano : Universale economica, 1951. - 165 p. : ill. ; 
18 cm. 
(Serie Le grandi avventure, IX) 
 
107 
HASEK, Jaroslav 
1: Svejk va soldato / di Jaroslav Hasek ; prefazione di Luigi Salvini. - Milano : 
Universale economica, 1951. - 130 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XLVIII) 
 fa parte di: 
Le avventure del buon soldato Svejk / di Jaroslav Hasek ; prefazione di Luigi 
Salvini ; illustrazioni di Josef Lada ; [traduzione di Venosto Vorlícek]. - Milano : 
Universale economica. - 4 v. : ill. ; 18 cm. 
 
108 
FURMANOV, Dmitrij Andreevic 
Ciapaiev / di Dimitri Furmanov ; a cura di Tommaso Giglio ; [traduzione di 
Vanna Gentili]. - Milano : Universale economica, 1951. - 148 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, XLIX) 
 
109 
COLAJANNI, Napoleone 
La Sicilia dai Borboni ai Sabaudi, (1860-1900) / di Napoleone Colajanni ; a cura 
di Giovanni Conti. - Milano : Universale economica, 1951. - 98 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXXVI) 
 
110 
DEFOE, Daniel 
1: Vita e avventure di Robinson Crusoe / di Daniel Defoe ; prefazione di 
Eugenio Montale. - Milano : Universale economica, 1951. - 159 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Le grandi avventure, X) 
 fa parte di: 
Vita e avventure di Robinson Crusoe / di Daniel Defoe ; prefazione di Eugenio 
Montale ; illustrazioni di Guttuso. - Milano: Universale economica. - 2 v. : ill. ; 18 
cm. 
 
111 
DEFOE, Daniel 
2: Vita e avventure di Robinson Crusoe / di Daniel Defoe. - Milano : Universale 
economica, 1951. - 166 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Le grandi avventure, XI) 
 fa parte di: 
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Vita e avventure di Robinson Crusoe / Daniel Defoe ; prefazione di Eugenio 
Montale ; illustrazioni di Guttuso. - Milano ; Universale economica. - 2 v. : ill. ; 
18 cm. 
 
112 
DIDEROT, Denis 
La monaca / di Denis Diderot ; a cura di Franco Calamandrei. - Milano : 
Universale economica, 1951. - 177 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, L) 
 
113 
TARN, Adam 
Delitto al Central Park : commedia in tre atti / di Adam Tarn ; a cura di Luigi 
Cini. - Milano : Universale economica, 1951. - 74 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LI) 
 
114 
BERNARD, Claude 
1: Introduzione allo studio della medicina sperimentale / di Claude Bernard ; 
prefazione di Guido Vernoni. - Milano : Universale economica, 1951. - 115 p. 
;18 cm. 
(Serie Scientifica, XV) 
 fa parte di: 
Introduzione allo studio della medicina sperimentale / di Claude Bernard ; 
prefazione di Guido Vernoni ; [traduzione di Francesco Ghiretti]. - Milano : 
Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
115 
BERNARD, Claude 
2: Introduzione allo studio della medicina sperimentale / di Claude Bernard. - 
Milano : Universale economica, 1951. - 179 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XVI) 
 fa parte di: 
Introduzione allo studio della medicina sperimentale / di Claude Bernard ; 
prefazione di Guido Vernoni ; [traduzione di Francesco Ghiretti]. - Milano : 
Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
116 
DICKENS, Charles 
1: L'America / di Charles Dickens. - Milano : Universale economica, 1951. - 130 
p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LII) 
 fa parte di: 
L’America / di Charles Dickens ; a cura di Gianfranco Corsini ; [traduzione in 
collaborazione con Gianni Miniati]. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 
cm. 
 
117  
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DICKENS, Charles 
2: L'America / di Charles Dickens. - Milano : Universale economica, 1951. - 120 
p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LIII) 
 fa parte di: 
L’America / di Charles Dickens ; a cura di Gianfranco Corsini ; [traduzione in 
collaborazione con Gianni Miniati]. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 
cm. 
 
118 
GORKIJ, Maksim 
I nemici : dramma in tre atti / di Massimo Gorki ; a cura di Luciano Lucignani ; 
[traduzione di Luciano Lucignani e Irina Maliscev]. - Milano : Universale 
economica, 1951. - 149 p. ; 18 cm. 
(Serie Teatro, VIII) 
 
119 
KROPOTKIN, Petr Alekseevic 
1: Memorie di un rivoluzionario / di Pietro Kropotkin. - Milano : Universale 
economica, 1952. - 129 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXXVII) 
 fa parte di: 
Memorie di un rivoluzionario / di Pietro Kropotkin ; a cura di Letizia Pajetta 
Berrini. - Milano : Universale economica. - 3 v. ; 18 cm. 
 
120 
KROPOTKIN, Petr Alekseevic 
2: Memorie di un rivoluzionario rivoluzionario / di Pietro Kropotkin. - Milano : 
Universale economica, 1952. - 151 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXXVIII) 
 fa parte di: 
Memorie di un rivoluzionario / di Pietro Kropotkin ; a cura di Letizia Pajetta 
Berrini. - Milano : Universale economica. - 3 v. ; 18 cm. 
 
121 
KROPOTKIN, Petr Alekseevic 
3: Memorie di un rivoluzionario rivoluzionario / di Pietro Kropotkin. - Milano : 
Universale economica, 1952. - 126 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XXXIX) 
 fa parte di: 
Memorie di un rivoluzionario / di Pietro Kropotkin ; a cura di Letizia Pajetta 
Berrini. - Milano : Universale economica. - 3 v. ; 18 cm. 
 
122 
HASEK, Jaroslav 
2: Svejk attendente / di Jaroslav Hasek. - Milano : Universale economica, 1952. 
- 155 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LIV) 
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 fa parte di: 
Le avventure del buon soldato Svejk / di Jaroslav Hasek ; prefazione di Luigi 
Salvini ; illustrazioni di Josef Lada ; [traduzione di Venosto Vorlícek]. - Milano : 
Universale economica. - 4 v. : ill. ; 18 cm. 
 
123 
DIDEROT, Denis 
Colloquio fra Diderot e D'Alembert. Sogno di D'Alembert / di Denis Diderot ; a 
cura di Massimo Aloisi ; [traduzione di Mario Roffi]. - Milano : Universale 
economica, 1952. - 112 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XVII) 
 
124 
HUGO, Victor 
1: Napoleone il piccolo / di Victor Hugo. - Milano : Universale economica, 1952. 
- 120 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XL) 
 fa parte di: 
Napoleone il piccolo / di Victor Hugo ; a cura di Cesare Spellanzon ; [traduzione 
di Enrica Grasso]. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
125 
HUGO, Victor 
2: Napoleone il piccolo / di Victor Hugo. - Milano : Universale economica, 1952. 
- 122 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XLI) 
 fa parte di: 
Napoleone il piccolo / di Victor Hugo ; a cura di Cesare Spellanzon ; [traduzione 
di Enrica Grasso]. - Milano : Universale economica. - 2 v. ; 18 cm. 
 
126 
HASEK, Jaroslav 
3: Svejk cerca il reggimento / di Jaroslav Hasek. - Milano : Universale 
economica, 1952. - 120 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LV) 
 fa parte di: 
Le avventure del buon soldato Svejk / di Jaroslav Hasek ; prefazione di Luigi 
Salvini ; illustrazioni di Josef Lada ; [traduzione di Venosto Vorlícek]. - Milano : 
Universale economica. - 4 v. : ill. ; 18 cm. 
 
127 
LEITCH, Duncan 
La geologia nella vita dell'uomo / di Duncan Leitch ; a cura di Vincenzo Buffa. - 
Milano : Universale economica, 1952. - 125 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XVIII) 
 
128 
MAUPASSANT, Guy de 
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Pietro e Giovanni : romanzo / di Guy de Maupassant ; a cura di Libero Bigiaretti. 
- Milano : Universale economica, 1952. - 131 p. ; 18 cm. ((In appendice: Il 
romanzo. 
(Serie Letteratura, LVI) 
 
129 
PADULA, Vincenzo 
Antonello capobrigante calabrese : dramma in cinque atti / di Vincenzo Padula ; 
a cura di Fausto Gullo. - Milano : Universale economica, 1952. - 122 p. ; 18 cm. 
(Serie Teatro, IX) 
 
130 
BOCCACCIO, Giovanni 
6: Sesta giornata / di Giovanni Boccaccio ; prefazione di Carlo Muscetta. - 
Milano : Universale economica, 1952. - 78 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura LVII) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 
 
131 
DOBROLIUBOV, Nikolai Aleksandrovic 
Che cos'è l'oblomovismo? ; seguito da: Quando verrà il vero giorno? / di Nicola 
Dobroliubov ; a cura di Ignazio Ambrogio. - Milano : Universale economica, 
1952. - 122 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XLII) 
 
132 
VALLA, Lorenzo 
La falsa donazione di Costantino : (contro il potere temporale dei papi) / di 
Lorenzo Valla ; a cura di Gabriele Pepe. - Milano : Universale economica, 1952. 
- 106 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XLIII) 
 
133 
BANDI, Giuseppe 
Anita Garibaldi / di Giuseppe Bandi ; a cura di Renata Viganò. - Milano : 
Universale economica, 1952. - 98 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XLIV) 
 
134 
CARAGIALE, Ion Luca 
Una lettera smarrita : commedia in quattro atti / di Ion Luca Caragiale ; a cura di 
Giuseppe Petronio. - Milano : Universale economica, 1952. - 109 p. ; 18 cm. 
(Serie Teatro, X) 
 
135 
STEVENSON, Robert Louis 
Il diavolo nella bottiglia : e altri racconti / di Robert Louis Stevenson ; a cura di 
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Ettore Mazzali. - Milano : Universale economica, 1952. - 144 p. , 18 cm. 
((Contiene: Il diavolo nella bottiglia, La spiaggia di Falesà, L’isola delle voci. 
(Serie Letteratura, LVIII) 
 
136 
LEONARDO da Vinci 
L'uomo e la natura / di Leonardo da Vinci ; a cura di Mario De Micheli. - Milano : 
Universale economica, 1952. - 156 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XIX) 
 
137 
SAINT-JUST, Antoine-Louis-Léon de 
Discorsi alla convenzione : e scritti scelti / di Louis de Saint-Just ; a cura di 
Paolo Basevi. - Milano : Universale economica, 1952. - 147 p. , 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XLV) 
 
138 
HASEK, Jaroslav 
4: Svejk verso il fronte / di Jaroslav Hasek. - Milano : Universale economica, 
1952. -117 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LIX) 
 fa parte di: 
Le avventure del buon soldato Svejk / di Jaroslav Hasek ; prefazione di Luigi 
Salvini ; illustrazioni di Josef Lada ; [traduzione di Venosto Vorlícek]. - Milano : 
Universale economica. - 4 v. : ill. ; 18 cm. 
 
139 
GOGOL, Nikolaj Vasilevic 
Il matrimonio : avvenimento assolutamente inverosimile in due atti / di Nicola 
Gogol ; a cura di Luigi Salvini. - Milano : Universale economica, 1952. - 104 p. ; 
18 cm. 
(Serie Teatro, XI) 
 
140 
LONDON, Jack 
Prima di Adamo : [romanzo] / di Jack London ; a cura di Cesare Musatti ; 
[traduzione di Giovanni Marcellini]. - Milano : Universale economica, 1952. - 131 
p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LX) 
 
141 
WHYTE, Adam Gowans 
La scala della vita : dalla molecola alla mente umana / di A. Gowans Whyte ; 
prefazione di Giuseppe Montalenti ; [traduzione di Vincenzo Buffa]. - Milano : 
Universale economica, 1952. - 102 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XX) 
 
142 
VOLTAIRE 
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Zadig o il destino : storia orientale / di Voltaire ; a cura di Claudio Pavone. - 
Milano : Universale economica, 1952. - 99 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXI) 
 
143 
FERRARI, Giuseppe 
La rivoluzione e i rivoluzionari in Italia / di Giuseppe Ferrari ; a cura di Franco 
Della Peruta. - Milano : Universale economica, 1952. - 158 p. ; 18 cm. 
((Contiene anche: La rivoluzione e le riforme in Italia. 
(Serie Storia e filosofia, XLVI) 
 
144 
BOCCACCIO, Giovanni 
7: Settima giornata / di Giovanni Boccaccio ; prefazione di Eugenio Montale. - 
Milano : Universale economica, 1952. - 95 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXII) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 
 
145 
HÁY, Giulio 
Forza : dramma in tre atti / di Giulio Háy ; a cura di Angelo Brelich. - Milano : 
Universale economica, 1952. - 112 p. ; 18 cm. 
(Serie Teatro, XII) 
 
146 
SEGAL, Jacob 
Miciurin Lysenko e il problema dell'eredità / di Jacob Segal ; a cura di Felice 
Lanza. - Milano : Universale economica, 1952. - 142 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXI) 
 
147 
GALILEI, Galileo 
Le grandi scoperte astronomiche / di Galileo Galilei ; a cura di Angelo Pescarini. 
- Milano : Universale economica, 1952. - 110 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXII) 
 
148 
CARROLL, Lewis 
Alice nel mondo dello specchio / di Lewis Carroll ; a cura di Tommaso Giglio ; 
illustrazioni di J. Tenniel. - Milano : Universale economica, 1952. - 145 p. : 33 ill. 
; 18 cm. 
(Serie Le grandi avventure, XII) 
 
149 
CONRAD, Joseph 
La locanda delle streghe : e altri racconti / di Joseph Conrad ; a cura di 
Giovanni Marcellini. - Milano : Universale economica, 1952. - 142 p. ; 18 cm. 
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((Contiene: La locanda delle streghe, Il piantatore di Malata, Domani. 
(Serie Letteratura, LXIII) 
 
150 
GALANTI, Giuseppe Maria 
Relazioni sull'Italia meridionale / di Giuseppe Maria Galanti ; a cura di Tommaso 
Fiore. - Milano : Universale economica, 1952. - 155 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XLVII) 
 
151 
SAND, George 
Lo stagno del diavolo / di George Sand ; a cura di Marise Ferro. - Milano : 
Universale economica, 1953. - 118 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXIV) 
 
144 
BOCCACCIO, Giovanni 
7: Settima giornata / di Giovanni Boccaccio ; prefazione di Eugenio Montale. - 
Milano : Universale economica, 1952. - 95 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXII) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 
 
153 
READ, Arthur 
Sulla via della matematica / di Arthur Read ; a cura di Guido Weiller. - Milano : 
Universale economica, 1953. - 140 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXIII) 
 
154 
WILDE, Oscar 
L'importanza di chiamarsi Ernesto : commedia in tre atti / di Oscar Wilde ; a 
cura di Ida Omboni. - Milano : Universale economica, 1953. - 115 p. ; 18 cm. 
(Serie Teatro, XIII) 
 
155 
CAVOUR, Camillo Benso, conte di 
Stato e Chiesa / di Camillo Cavour ; a cura di Paolo Alatri. - Milano : Universale 
economica, 1953. - 147 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XLVIII) 
 
156 
BOCCACCIO, Giovanni 
8: Ottava giornata / di Giovanni Boccaccio ; prefazione di Antonio Baldini. - 
Milano : Universale economica. 1953. - 129 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXVI) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
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Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 
 
157 
ROBESPIERRE, Maximilien François Marie Isidore de 
La rivoluzione giacobina / di Massimiliano Robespierre ; a cura di Giacomo 
Cantoni. - Milano : Universale economica, 1953. - 177 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, XLIX) 
 
158 
OPARIN, Aleksandr Ivanovic 
Come nacque la vita sulla terra / di A. I. Oparin ; a cura di Vittorio Treccani ; 
[traduzione di Renato Angelozzi]. - Milano : Universale economica, 1953. - 124 
p. : ill. ; 18 cm. ((Contiene anche: Inconsistenza delle opinioni dei seguaci di 
Mendel e Morgan sul problema dell’origine della vita. 
(Serie Scientifica, XXIV) 
 
159 
GORKIJ, Maksim 
Dostigaiev e altri : dramma in tre atti / di Massimo Gorki : a cura di Luciano 
Lucignani ; [traduzione di Giorgio Kraiski]. - Milano : Universale economica, 
1953. - 118 p. ; 18 cm. 
(Serie Teatro, XIV) 
 
160 
CONRAD, Joseph 
Fino all'estremo / di Joseph Conrad ; prefazione di Tommaso Giglio ; 
[traduzione di Giovanni Marcellini]. - Milano : Universale economica, 1953. - 164 
p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXVII) 
 
161 
BURHOP, E. H. 
L'energia atomica / di E. H. Burhop ; a cura di Carlo Cénnamo. - Milano : 
Universale economica, 1953. - 169 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXV) 
 
162 
QUEIROS, José Maria Eca de 
Una strana ragazza bionda / di Eca de Queiroz ; a cura di Mario Puccini. - 
Milano : Universale economica, 1953. - 135 p. ; 18 cm. ((Contiene: Una strana 
ragazza bionda, Civiltà, Il defunto, José Mathias. 
(Serie Letteratura, [LXVIII]) 
 
163 
TRUMBO, Dalton 
Il più grande ladro della città : commedia in tre atti / di Dalton Trumbo ; a cura di 
Giovanni Cesareo. - Milano : Universale economica, 1953. - 132 p. ; 18 cm. 
(Serie Teatro, XV) 
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164 
MILL, John Stuart 
Saggi sulla religione / di John Stuart Mill ; a cura di Ludovico Geymonat. - 
Milano : Universale economica, 1953. - 157 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, L) 
 
165 
DE SANCTIS, Francesco 
1: Saggi critici / di Francesco De Sanctis. - Milano : Universale economica, 
1953. - 200 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, LI) 
 fa parte di: 
Saggi critici / di Francesco De Sanctis ; a cura di Carlo Salinari. - Milano : 
Universale economica. - v. ; 18 cm. 
 
166 
TURGENEV, Ivan Sergeevic 
Acque di primavera : [romanzo] / di Ivan Turgheniev ; prefazione di Arturo 
Lazzari ; [traduzione di Bruno Del Re]. - Milano : Universale economica, 1953. - 
153 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXIX) 
 
167 
LAPLACE, Pierre Simon de 
Compendio di storia dell'astronomia / di P. S. Laplace ; prefazione di Mario 
Viscardini ; [note e Appendice di Gianoro Piccini]. - Milano : Universale 
economica, 1953. - 103 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXVI) 
 
168 
VALLÈS, Jules 
Il ragazzo / di Jules Vallès ; prefazione di Mario De Micheli ; [traduzione di Lisli 
Basso]. - Milano : Universale economica, 1953. - 224 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXX) 
 
169 
DIETZGEN, Josef 
L'essenza del lavoro mentale umano / di Josef Dietzgen ; a cura di Lucio 
Colletti. - Milano : Universale economica, 1953. - 142 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, LII) 
 
170 
VOLTAIRE 
Micromegas : e altri racconti / di Voltaire ; a cura di Biagia Marniti. - Milano : 
Universale economica, 1953. - 87 p. ; 18 cm. ((Contiene: Micromegas, 
Memnone o La saggezza umana, Storia dei Viaggi di Scarmentado, Giannotto e 
Cola, Le orecchie del conte di Chesterfield e il cappellano Goudman, Storia di 
un buon bramino. 
(Serie Letteratura, LXXI) 
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171 
BACAREV, A. N. 
Miciurin : grande trasformatore della natura / di A. N. Bacarev ; a cura di 
Luciano Balducci. - Milano : Universale economica, 1953. - 136 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXVII) 
 
172 
PREVOST, Antoine François 
Manon Lescaut : [romanzo] / di A. F. Prévost ; a cura di Mario Bonfantini. - 
Milano : Universale economica, 1953. - 169 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXXII) 
 
173 
FARRINGTON, Benjamin 
Lavoro intellettuale e lavoro manuale nell'antica Grecia / di Benjamin Farrington 
; prefazione di Valentino Gerratana ; [traduzione di Anna Omodeo]. - Milano : 
Universale economica, 1953. - 179 p. : 1 c. geog. ; 18 cm. ((Ha Indice dei nomi. 
(Serie Storia e filosofia, LIII) 
 
174 
VALLÈS, Jules 
1: L'insorto / di Jules Vallès. - Milano : Universale economica, 1953. - 149 p. ; 
18 cm. 
(Serie Letteratura, [LXXIII]) 
 fa parte di: 
L'insorto / di Jules Vallès ; a cura di Giacomo Cantoni. - Milano : Universale 
economica. - 2 v. ; 18 cm.  
 
175 
VALLÈS, Jules 
2: L'insorto / di Jules Vallès. - Milano : Universale economica, 1953. - 138 p. ; 
18 cm. 
(Serie Letteratura, LXXIV) 
 fa parte di: 
L'insorto / di Jules Vallès ; a cura di Giacomo Cantoni. - Milano : Universale 
economica. - 2 v. ; 18 cm.  
 
176 
TOSCHI, Nora 
Gli ormoni : controllori del nostro organismo / di Nora Toschi ; prefazione di 
Guido Vernoni. - Milano : Universale economica, 1953. - 129 p. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXVIII) 
 
177 
WOLF, Friedrich 
Thomas Münzer : l'uomo dalla bandiera iridata : dramma in 11 quadri / di 
Friedrich Wolf ; prefazione di Jertha Sandri ; [traduzione di Giovanni De Caria]. - 
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Milano : Universale economica,1953. - 134 p. ; 18 cm. ((Compl. del tit. in cop.: 
La guerra dei contadini in Germania. 
(Serie Teatro, XVI) 
 
178 
ABOUT, Edmond 
Roma contemporanea / di Edmond About ; a cura di Ranuccio Bianchi 
Bandinelli. - Milano : Universale economica, 1953. - 187 p. ; 18 cm. ((Ha Indice 
dei nomi. 
(Serie Letteratura, LXXV) 
 
179 
CHILDE, Vere Gordon 
Progresso e archeologia / di V. Gordon Childe ; prefazione di Sergio Donadoni ; 
[traduzione di Ginetta Fanoli]. - Milano : Universale economica, 1953. - 128 p. ; 
18 cm. ((Ha Indice dei nomi. 
(Serie Scientifica, XXIX) 
 
180 
BOCCACCIO, Giovanni 
9: Nona giornata / di Giovanni Boccaccio ; prefazione di Giuseppe Petronio. - 
Milano : Universale economica, 1953. - 80 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXXVI) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 
 
181 
BLASCO, Ibáñez Vicente 
Il segreto della baronessa : e altri racconti / di V. Blasco Ibanez ; a cura di Mario 
Puccini. - Milano : Universale economica, 1954. - 88 p. ; 18 cm. ((Contiene: Il 
segreto della baronessa, La rabbia, Maddalena trombettiere del carcere, 
Doppio colpo, Lupi di mare, La condannata, Il muro, Un fischio. 
(Serie Letteratura, LXXVII) 
 
182 
STUBBS, Stanley George Blaxland 
Dalla magia alla medicina moderna : l'uomo contro la malattia / di S. G. 
Blaxland Stubbs ; prefazione di Mario Messini ; [traduzione di Gabriella Mattea]. 
- Milano : Universale economica, 1954. - 97 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXX) 
 
183 
BACON, Francis 
La Nuova Atlantide : e altri scritti / di Francesco Bacone ; a cura di Paolo Rossi. 
- Milano : Universale economica, 1954. - 136 p. ; 18 cm. ((Contiene: La Nuova 
Atlantide, Le grandi opere della natura [...], Sull’interpretazione della natura: 
prefazione, Il parto maschio del tempo [...], La confutazione delle filosofie, 
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Cupido o vero l’atomo, Proteo o vero la materia, Prometeo o vero lo stato 
dell’huomo. 
(Serie Storia e filosofia, LIV) 
 
184 
DE SANCTIS, Francesco 
2: Saggi critici / di Francesco De Sanctis. - Milano : Universale economica, 
1953, stampa 1954. - 193 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, LV) 
 fa parte di: 
Saggi critici / di Francesco De Sanctis ; a cura di Carlo Salinari. - Milano : 
Universale economica. - v. ; 18 cm. 
 
185 
KELLER, Gottfried 
Il fabbro della sua fortuna : e altri racconti / di Gottfried Keller ; a cura di Nello 
Sáito. - Milano : Universale economica, 1954. - 146 p. ; 18 cm. ((Contiene: Il 
fabbro della sua fortuna, I tre giusti pettinai, Il Vessillo dei sette dritti. 
(Serie Letteratura, LXXVIII) 
 
186 
BINET, Léon 
La natura intorno a noi / di Léon Binet ; prefazione di Ugo Cerletti ; [traduzione 
di M. P. Aulanier-Spairani]. - Milano : Universale economica, 1954. - 109 p. ; 18 
cm. 
(Serie Scientifica, XXXI) 
 
187 
BEAUMARCHAIS, Pierre Augustin Caron de 
Il barbiere di Siviglia : o l’inutile precauzione : commedia in quattro atti / di P. A. 
Caron de Beaumarchais ; prefazione di Valerio Riva ; [traduzione di Bruno 
Grieco]. - Milano : Universale economica, 1954. - 123 p.; 18 cm. ((La traduzione 
di ‘Lettera moderata’ è di Mario V. Spinazzola. 
(Serie Teatro, XVII) 
 
188 
ALEMBERT, Jean Le Rond d’ 
Discorso preliminare dell'Enciclopedia / di Jean D'Alembert ; a cura di Aldo 
Devizzi. - Milano : Universale economica, 1954. - 130 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, LVI) 
 
189 
MARX, Karl - ENGELS, Friedrich 
Sull'arte e la letteratura / di Karl Marx e Friedrich Engels ; prefazione di 
Valentino Gerratana ; [traduzione di Giovanni De Caria]. - Milano : Universale 
economica, 1954. - 104 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, LVII) 
 
190 
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NEXÖ, Martin Andersen 
Espiazione : romanzo / di Martin Andersen Nexö ; a cura di Clelia Noulian. - 
Milano : Universale economica, 1954. - 135 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXXIX) 
 
191 
WEILLER, Guido 
Dall'ala di Leonardo al reattore supersonico : breve storia dell'aeronautica / di 
Guido Weiller. - Milano : Universale economica, 1954. - 144 p. : 52 ill. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXXII) 
 
192 
GARIBALDI, Giuseppe 
Lettere e proclami / di Giuseppe Garibaldi ; a cura di Renato Zangheri. - Milano 
: Universale economica, 1954. - 130 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, LVIII) 
 
193 
CONRAD, Joseph 
Cuore di tenebra : romanzo / di Joseph Conrad ; prefazione di Anna Del Bo ; 
[traduzione di Stanis La Bruna]. - Milano : Universale economica, 1954. - 124 p. 
; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXXX) 
 
194 
COURBET, Gustave 
Il realismo : lettere e scritti / di Gustave Courbet ; a cura di Mario De Micheli e di 
Ernesto Treccani ; [traduzione di Ernesto Treccani]. - Milano : Universale 
economica,1954. - 54 p., [24] p. di tav. : ill. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, LIX) 
 
195 
KIRMAN, Brian Herbert 
Come l'uomo pensa / di Brian H. Kirman ; prefazione di Franco Paparo ; 
[traduzione di Laura Frontali Paparo]. - Milano : Universale economica, 1954. - 
105 p. ; 18 cm. 
(Serie Scientifica, XXXIII) 
 
196 
LABRIOLA, Antonio 
Democrazia e socialismo in Italia / di Antonio Labriola ; a cura di Luciano 
Cafagna. - Milano : Universale economica, 1954. - XIV, 132 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, LX) 
 
197 
TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 
Dopo il ballo : e altri racconti / di Leone Tolstoi ; a cura di Lanfranco Stolfi. - 
Milano : Universale economica, 1954. - 111 p. ; 18 cm. ((Contiene: Dopo il 
ballo, Perché? (Racconto dell’epoca delle insurrezioni polacche), La morte di 
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Ivan Ilic. 
(Serie Letteratura, LXXXI) 
 
198 
MARIO, Alberto 
La camicia rossa / di Alberto Mario ; a cura di Cesare Spellanzon. - Milano : 
Universale economica, 1954. - 160 p. ; 18 cm. 
(Serie Storia e filosofia, LXI) 
 
199 
BOCCACCIO, Giovanni 
10: Decima giornata / di Giovanni Boccaccio; prefazione di Carlo Salinari. - 
Milano : Universale economica, 1954. - 141 p. ; 18 cm. 
(Serie Letteratura, LXXXII) 
 fa parte di: 
Il Decamerone / di Giovanni Boccaccio ; a cura di Mario Fubini. - Milano : 
Universale economica. - 10 v. ; 18 cm. 


